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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở  

dựa trên ứng dụng Công nghệ thông tin” trên địa bàn  

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ 

sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin;  

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh về 

triển khai Đề án "Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng 

dụng Công nghệ thông tin” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án "Nâng cao hiệu quả hoạt 

động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng Công nghệ thông tin” năm 2021, với 

những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Thực hiện hiệu quả những nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 

Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công 

nghệ thông tin. 

b) Phát huy vai trò của hệ thống thông tin cơ sở để góp phần làm tốt 

công tác thông tin, tuyên truyền và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về 

thông tin cơ sở. 

c) Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở nhằm đổi mới phương thức 

cung cấp thông tin, nâng cao chất lượng nội dung thông tin để cung cấp, trao 

đổi thông tin theo hướng chủ động, kịp thời, chính xác và hiệu quả. 

d) Thực hiện thông tin hai chiều để người dân tiếp nhận thông tin thiết 

yếu và phản ánh thông tin về hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật ở cơ sở 

đến các cơ quan quản lý thông qua hệ thống thông tin cơ sở. 
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2. Yêu cầu 

a) Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo phù hợp với nguyên tắc, yêu cầu, 

nhiệm vụ theo Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ, đồng thời phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế tại địa phương. 

b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan; kịp thời đôn đôc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống truyền thanh cơ sở theo hướng hiện 

đại hóa, ứng dụng công nghệ thông tin – viễn thông 

a) Nội dung:  

- Thực hiện khảo sát, đánh giá hiện trạng cũng như hiệu quả sử dụng hệ 

thống đài truyền thanh (có dây, không dây) tại các xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh. Từ đó xác định được nhu cầu cũng như các căn cứ về điều kiện 

tự nhiên, mật độ dân cư, điểm tập trung đông dân cư để có phương án đầu tư, 

thiết lập hệ thống truyền thanh cơ sở phù hợp với từng địa phương, tránh lãnh 

phí, không kết nối đồng bộ hạ tầng và nền tảng công nghệ. 

- Từ kết quả khảo sát, lựa chọn thí điểm đầu tư, chuyển đổi một số đài 

truyền thanh hữu tuyến/FM sang đài truyền thanh ứng dụng hệ thống thống 

truyền thanh thông minh đảm bảo yêu cầu về tiêu chuẩn kỹ thuật và an toàn 

thông tin theo quy định. Sử dụng các giải pháp, ứng dụng thông minh và hệ 

thống quản trị trên nền điện toán đám mây (cloud) để triển khai công tác 

truyền thanh truyền thanh (ưu tiên những đài đã hư hỏng, xuống cấp không 

còn hoạt động được), đồng thời theo dõi, đánh giá hiệu quả sử dụng. 

- Xây dựng và ban hành nền tảng kết nối, tích hợp, chia sẻ phục vụ 

quản lý, giám sát, tác nghiệp của người sử dụng giữa các giải pháp khác nhau 

của các nhà cung cấp sản phẩm, giải pháp công nghệ về truyền thanh thông 

minh. 

- Duy trì hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở, bảo đảm hoạt động 

thường xuyên, liên tục, hiệu quả. Kịp thời sửa chữa, khắc phục những sự cố kỹ 

thuật trong quá trình vận hành, khai thác. 

b) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

c) Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố 

Huế, các đơn vị cung cấp giải pháp liên quan. 
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2. Thiết lập bảng tin điện tử công cộng 

a) Nội dung: 

- Thực hiện rà soát, đánh giá hiện trạng cũng như hiệu quả của bảng điện tử 

công cộng hiện có trên địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch thiết lập các bảng tin điện tử công cộng phục vụ 

nhiệm vụ chính trị và cung cấp thông tin thiết yếu phù hợp với nhu cầu và điều 

kiện kinh tế, xã hội của các địa phương trên địa bàn tỉnh. 

b) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao 

c) Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị 

xã và thành phố Huế và các đơn vị liên quan. 

3. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ 

phụ trách về công nghệ thông tin và cán bộ làm công tác thông tin cơ sở 

a) Nội dung: 

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin và cán bộ làm công tác 

thông tin cơ sở các cấp về ứng dụng CNTT để khai thác, biên soạn tài liệu, 

lưu trữ thông tin, quản lý, vận hành thiết bị kỹ thuật hiện đại... 

b) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 

c) Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế và các 

đơn vị liên quan. 

4. Tuyên truyền, phổ biến về ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động thông tin cơ sở  

a) Nội dung: 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị trong hệ thống chính trị các cấp, nhất là người đứng đầu về vai 

trò, tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin để chỉ đạo xây 

dựng, củng cố, phát triển và hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở. 

- Công tác tuyên truyền cần triển khai một cách sâu rộng, với nhiều 

hình thức và nội dung sinh động, phong phú. Công tác tuyên truyền cần đặc 

biệt chú trọng đến người dân miền núi, vùng sâu, vùng xa.  

b) Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông 
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c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, UBND các huyện, thị xã và 

thành phố Huế và các đơn vị liên quan. 

III. KINH PHÍ: 

1. Kinh phí cho công tác thông tin cơ sở năm 2021 được đảm bảo theo 

phân cấp ngân sách hiện hành. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng dự toán 

cụ thể gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

2. Kinh phí đầu tư được phân bố trong các kế hoạch hằng năm và trung 

hạn được giao cho ngành Thông tin và Truyền thông. 

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ các nhiệm vụ tuyên truyền về 

thông tin cơ sở chủ động sử dụng kinh phí thường xuyên được cấp hàng năm để 

triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; kiểm tra, đôn đốc, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện báo 

cáo Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh. 

- Là đơn vị đầu mới, phối hợp chặt chẽ với Bộ Thông tin và Truyền 

thông trong việc thực hiện các nhiệm vụ: Xây dựng ứng dụng trên thiết bị di 

động thông minh; Xây dựng hệ thống thông tin nguồn và thu thập, tổng hợp, 

phân tích, quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở; Biên soạn 

tài liệu bồi dưỡng, sách hướng dẫn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về ứng dụng công 

nghệ thông tin dưới hình thức xuất bản in, xuất bản điện tử; biên tập, tổ chức hướng 

dẫn tuyên truyền, phổ biến về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông 

tin cơ sở... 

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền 

nội dung Quyết định số 135/QĐ-TTg cho các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công 

chức thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp. Tuyên truyền, phổ biến 

về các nhiệm vụ của Đề án trong hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 

Thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí thực hiện các 

nhiệm vụ của Kế hoạch này.  

3. Sở Văn hóa và Thể thao 
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Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện rà soát 

và thiết lập Bảng tin điện tử công cộng trên địa bản tỉnh theo quy định. 

4. Các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin 

thuộc lĩnh vực quản lý để tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống thông tin cơ sở. 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

- Chỉ đạo, định hướng và tổ chức đặt hàng các Trung tâm Văn hóa – 

Thông tin và Thể thao cấp huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền việc 

triển khai số 135/QĐ-TTg tại địa phương. 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại kế hoạch. 

6. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Văn hóa thông 

tin và thể thao các huyện, thị xã và thành phố Huế 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở đến đông đảo người dân. Đặc biệt chú 

trọng nội dung tuyên truyền về sự cần thiết của việc đầu tư chuyển đổi đài 

truyền thanh hữu tuyến/FM sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin 

- viễn thông để các cấp, các ngành, đông đảo quần chúng nhân dân dân nhận 

thức rõ việc hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở là rất cần thiết và cấp bách, 

phù hợp với xu thế chung của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, góp phần nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở và hiệu lực 

quản lý nhà nước về thông tin cơ sở. 

7. Các doanh nghiệp công nghệ thông tin, viễn thông trên địa bàn tỉnh 

Phối hợp, hỗ trợ tỉnh trong việc chuẩn bị cơ sở hạ tầng, công nghệ để thực 

hiện quá trình chuyển đổi đài truyền thanh hữu tuyến/FM sang đài truyền thanh 

ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; xây dựng và vận hành hệ thống thông 

tin nguồn và thu thập, tổng hợp, phân tích, quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả 

hoạt động thông tin cơ sở; triển khai các ứng dụng trên thiết bị di động thông 

minh... 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông 

tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương và các đơn vị liên 
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quan xây dựng Kế hoạch triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền 

thông) để kịp thời giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Cục Thông tin cơ sở (Bộ TT&TT); 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, TX và TP Huế; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, GD, CN. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 
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